*sunt actualiter universitas Indorum invenitut sicut oves errantes sine Pastore, positiæ in inferno et ut arictes non inventientes pascua.<sup>8</sup> Indi christiani, christiani sunt, sed rudes, illiterari, idiotæ et, ex eis maior pars aut fere tota (exceptis paucissimis, qui cum labore et periculo maximo, permagna et ardua impos- / (p. 75[77]) sibilia reptantes, litteras didicerunt) est ignara etiam mysteriorum fidei qua: sunt ad salutem necessaria, nec se signare Cruce Christi sciunt Indi plurimi, nam nec discunt nec capiunt; et hoc quia non est qui eos amanter et paternaliter doceat, quia cuncti Indi, et filii ipsorum cum ipsis, etiam feminae: destinati sunt tantum ad servitium et famulatum Hispanorum in fodinis metallorum occupati, in agris colendis aggravati, in pecoribus pascendis ligati, in lignis secandis adstricti et in eruendis lapidibus onerati, in compedibus, manicis ferreis, vinculis et carceribus, plagiis supra modum et verberibus, remotissimi, et separati ab scholis, et ab omni notitia*

los indios se encuentra actualmente como ovejas errantes sin Pastor, abandonadas en el infierno, y como carreteros que no encuentran pastizales. Los indios cristianos son cristianos, pero rudos, iletrados, ignorantes y, la mayor parte de ellos o casi todos (excepto poquísimos que con máximo peligro y trabajo, arrastrándose a través de grandes y arduos imposibles, aprendieron letras), desconocen también los misterios de la fe que son necesarios para la salvación, y no saben signarse con la Cruz de Cristo la mayoría de los indios, pues ni lo llegan a conocer ni lo captan. Y esto porque no hay quien les enseñe amorosa y paternalmente. Porque todos los indios, y sus hijos con ellos, hasta las mujeres, sólos son destinados para servicio y para esclavos de los españoles, ocupados en las minas de metales, hechos enfermar en el cultivo de los campos, sujetos a pastorear los ganados, obligados fuertemente a cortar maderos y gravados con desenterrar piedras; con grillos en los pies y ferreas ataduras en las manos, cadenas y prisones; heridas y varazos desmedidos;

*sine Pastore, positæ in inferno, & ut arictes non inventientes pascua. Indi christiani, christiani sunt, sed rudes, illiterari, Idiotæ, & ex eis maior pars, aut fere tota (exceptis paucissimis, qui cum labore, & periculo Maximo, per magna & ardua impos- / (p. 75[77]) sibilia reptantes, litteras didicerunt) est ignara etiam Mysteriorum fidei, quæ sunt ad salutem necessaria, nec se signare Cruce Xpi sciunt Indi Plurimi, nam nec discunt, nec capiunt; & hoc, quia non est, qui eos amanter, & paternaliter doceat, quia cuncti Indi, & filii ipsorum cum ipsis, etiam feminae destinati sunt tantum ad scrvitium, & famulatum hispanorum, in fodinis metallorum occupati, in agris colendis aggravati, in pecoribus pascendis ligati, in lignis secandis astricis, & in crucendis lapidibus onerati, in compedibus, Manicis ferreis, vinculis, & Carceribus, plagiis supra modum, & verberibus, remotissimi, & separati, ab scolis, & ab omni notitia literarum; nam hispanica poresras & jus spoticum, dominatio-*

*literarum; nam hispanica potestas et ius despoticum, dominatioque absolute hispanorum; unanimiter resistit instructioni Indorum, intendens in perpetuum protrahere ignorantiam et bestialitatem Indorum, qui, sine Doctore, Disciplina, Praeceptore, nec Duce, qui condolere posit suis morbis, existunt ut bruta animalia, peior maiori que calamitate quam erant olim in Gentilitate: ergo *ne populo cuius Principes mane comedunt;*<sup>9</sup> et cui est dolor duplex, a rege simili parvulis et a princi- / (p. 76[78]) pibus regem decipientibus, et mane atque intempestive populum miserum devorantibus: *ne populo, cui si opportune medella non tribuatur, forte eum atque principes suos, infernus vivos deglutiens, ut quandam plangendo miserum statum Angliae dicebat, Sanctus Eduardus Rex: Sacerdotes prævaricati sunt pactum Domini, [...] et hi non pastores sed mercenarii lupis exponunt oves, non protegunt lac et lanam querunt non oves, ut detrusos ad inferos, mors et pastores**

que absoluta hispanorum; unanimiter resistir instructioni Indorum, intendens, in perpetuum protrahere ignorantiam, & Bestialitatem Indorum, qui, sine Doctore, Disciplina, Praeceptore, nec Duce, qui condolere posit suis morbis, existunt, ut Bruta animalia, peior; maiori que calamitate, qua erant olim in Gentilitate: ergo *ne populo cuius Principes mane comedunt;* & cui est dolor duplx, a Rege Simili parvulis, & a Principe- / (p. 76[78]) pibus, Regem decipientibus, & mane, atque intempestive, populum miserum devorantibus: *ne populo, cui si opportune medella non tribuatur, forte eum, atque principes suos, infernus vivos deglutiens, ut quandam plangendo miserum statum Angliae dicebat, Sanctus Eduardus Rex, Sacerdotes prævaricati sunt pactum Dni. & hi non Pastores sed Mercenarii, Lupi exponunt oves, non protegunt lac, & lanam querunt, non oves, ut detrusos, ad inferos, mors et pastores depascat & oves: sed, & Principes tanta (Scilicet huius Americanæ terra Protegeret, &*

*deponent et oves; sed et principes terræ (scilicet huius Americanæ terræ proregeres, et iudices universi, ut reges et domini et maiori potestate) socii furum, infideles, praedones patriæ, quibus nec Deus timor nec lex boni; quibus veritas oneri, ius contemptui, crudelitas libertati, libertas delectationi: ita nec prælati servant iustitiam nec subditii disciplinam.<sup>10</sup>* Tamen Indi, humiles et mites obediuntiam solum præstant Hispanis, quia aliam doctrinam nesciunt præter servitium Hispanorum, quasi hoc fuisse finis ultimus, *Alpha et Omega*,<sup>11</sup> ad quæ Indi a Deo creati sunt, et natū. *Vix huic populo! quis eum salvabit a tempestate hac, nisi ille cui dictum est. Pasce oves meas?*<sup>12</sup> / (p. 77[79])